Obseq. 104: *hastae Martis in regia sua sponte motae.*

'io triumphe' vgl. 21, 62, 2 infantem — triumphum clamasse.

circum] sonst braucht L. fast immer circa; s. 11, 3.

11. secundum] von sequor abgeleitet, 'gleich nach'; wie 18, 5. 21, 2.

12. essent] ist dem folgenden Conj. negarent assimiliert.

adsuetos] s. zu 5, 9.

11. Vorbereitungen zum Kriege. Ausrüstung von Landheer und Flotte.

1. pacem deum] 'Frieden mit' . .

2. duodeviginti] hier, wie auch später, sind die spanischen Legionen nicht mitgezählt. Der dort geführte Krieg wird als ein besonderer behandelt, daher auch die Verlängerung des imperium der beiden dort commandierenden Scipionen 10, 3 u. 44, 4 übergangen wird; wogegen dies 25, 3, 6 für das J. 212 Erwähnung findet.

3. Fabium] Fabius wird erst hier, nicht 10, 4, erwähnt, weil es sich dort um Fortführung des imperium handelte.

duabus] ist Abl.; zuerst ist praeesse zwar mit Apuliae zu verbinden (12, 7 *maritimae orae reique navali praeesset*. 26, 28, 5 *Galliae et legionibus praeesset*); hinterher abs. = 'commandieren', wie 25, 16, 7 (*Mago*) in *Bruttiis praecerat*; ebenso werden *praeficere* u. *praeponere* von L. (u. Caesar) absolut gebraucht.

ad Picenum] ad 'bei', wie ad classem, 9, 9 und 10, 3 ad exerc., 48, 9 ad regem u. oft; hier ungenau statt in agro Piceno.

5. pro] zunächst in räumlicher Beziehung wie 25, 18, 5 *stationes pro porta stabant*. 27, 18, 1 *pro castris equitum stationes habebant*; vgl. ebd. § 3 in castra compulsi equites sunt; dann 'zum Schutze'.

6. deductis] vgl. Caes. BC. 2, 3, 2 *navem ex navalibus — deducit*.

bus creandis habuit; creati M. Atilius Regulus et P. Furius Philus.

- 7 Cum increbresceret rumor bellum in Sicilia esse, T. Otacilius eo cum classe proficisci iussus est. cum deessent nautae, consules ex senatus consulto edixerunt, ut, qui L. Aemilio C. Flaminio censoribus milibus aeris quinquaginta ipse aut pater eius census fuisset usque ad centum milia, aut cui postea tanta res esset facta, nautam unum cum sex mensum stipendio daret; qui supra centum milia usque ad trecenta, tris nautas cum stipendio annuo; qui supra trecenta usque ad deciens aeris, quinque nautas; qui supra deciens, septem; senatores octo nautas cum annuo stipendio darent. ex hoc edicto dati nautae armati instructique ab dominis cum triginta dierum coctis cibariis naves conscenderunt. tum primum est factum, ut classis Romana sociis navalibus privata inpensa paratis compleretur.
- 12 Hic maior solito adparatus praecipue conterruit Campanos, ne ab obsidione Capuae bellum eius anni Romani inciperent. itaque legatos ad Hannibalem oratum miserunt, ut